### 3. RESPONSIO DISCIPULORUM PLENA DIFFIDENTIAE

*Et dixerunt ei discipuli: Unde istos poterit quis hic saturare panibus in solitudine?* Quasi dicerent, locus est desertus et multum distant villae; et ideo non possumus per humanam providentiam necessaria habere.

Ipsi hoc infirma cogitatione dixerunt; non enim adhuc intelligebant, neque virtuti ejus propter priora miracula credebant.

*Et interrogavit eos: Quot panes habetis?* Non interrogavit Dominus quasi nesciens quid haberent; sed ad hoc, ut cum *septem* responderent, quo pauciores panes dicerent, eo magis miraculum diffamarent, et notius fieret; et ut ex eorum responsione de modo provideret. *Qui dixerunt: Septem, quod erat quasi nihil respecta tantae multitudinis; et paucos pisciculos, non multos, nec magnos, quia pauci erant in numero, et parvi in quantitate. In quo apparet sobrietas et temperantia discipulorum, quia non utebantur carnibus, sed piscibus, et illis non magnis, sed parvis, et ipsis paucis.*

Omnia ista dicuntur ad majorem declarationem miraculi, quod ex tam parvo cibo potuerit tanta multitudo satiari; et hoc fuit per multiplicationem cibi in manibus Christi.

### 4. CHRISTUS PANES ET PISCICULOS BENEDICTIONE SUA MULTIPLICAT

*Et praecepit turbae discumbere super terram.*

segon donar-los vianda, perquè si encara tenien alguna cosa de les que portat havien, no-s mostrara així manifest lo miracle.

Diu lo Senyor als seus dexebles: «Si yo dexe anar hi licencie sens menjar aquests pobles, ja treballats hi sens vianda, defalliran en lo camí ans que a ses cases pleguen, y per ço és necessari que-ls donem que mengem.» És tan gran la virtut del Creador, que {146c} defallex la creatura tantost que ell la desempara. Alguns d'ells de luny venien, era tan gran la fama del Senyor hi de les sues maravoloses obres, que en parts que luny distaven se ohia, hi los pobles cridava.

### [3. DE LA RESPOSTA DESCONFIADA DELS DEIXEBLES]

Respongueren los dexebles: «D'on se porà fer que algú puga donar vianda ací en la solitud deserta a tants pobles? Luny són les poblacions hi viles; no y basta prudència humana que puguen haver vitualles, y així no tenim consell a cosa impossible.»

Encara los dexebles perfetament no entenien, ni pensaven, ni recordaven del Senyor los grans miracles; hi per ço tornaren aquesta fràgil resposta, car devien respondre: «Dóna'ls a menjar tu, Senyor, que la tua potència més que açò basta, puys la tua pietat t'i convida.»

Replica lo Senyor hi demana'ls quants pans tenien. No-ls enterrogà perquè ignoràs lo que-ls demanava, mas perquè de la sua resposta, dient que set pans tenien, fos manifest lo miracle hi lo Senyor dispense lo que farien. Eren quasi no res set pans per a multitut tanta, hi uns poch de pexos; poch hi chiquets eren, chiquets en quantitat hi poch en nombre, hon se mostra la sobrietat hi temprança del Senyor hi dels seus dexebles, que no portaven carn, mas poch y chics pexos.

### [4. DE LA MULTIPLICACIÓ DELS PANS I ELS PEIXOS AMB LA BENEDICCIÓ DE CRIST]

Manà lo Senyor que seguesen en terra.

20-23 hi ... convida] Aquest fragment, amb la resposta que haguera calgut dels deixebles, ha estat incorporat per Corella respecte VC, 385b. | 32-33 chics pexos] A continuació, quant a VC, 385b, el lletraferit valencià omet una breu glossa sobre el significat dels fets evangèlics referits, que pretenen mostrar, amb la multiplicació dels pans i els peixos, l'obra de revelació de Crist. | 34 en terra] Tot seguit, quant a VC, 385b, s'omet un fragment en què s'assenyala com, segons Orígenes i altres doctors de l'Església, aquest episodi evangèlic es produí durant l'hivern perquè no hi havia herba sobre la qual seure.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

In alia pastione circa Pascha, herba super terram erat, nunc autem jam herba defecerat, quia secundum Origenem, et plures alios, in hieme, scilicet in die Epiphaniae hoc miraculum factum est, quando et plura alia miracula per Dominum sunt facta.

*Et accipiens septem panes et pisciculos, ut multiplicaren tur contactu manuum beatarum, et gratias agens, in quo dedit nobis exemplum gratiarum actionis, ostendens nos differre a bestiis; ut cognoscentes a quo, et quiddatur, gratias Patri luminum referamus, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum — benedixit, ut benedictione sua crescerent, et fregit per mi- {386a} nutias, ad distribuendum inter plures, sed modo unus solus totum colligere conatur, quod in omnes indigentes a Christo frangitur; et dedit discipulis, non ut sibi retinerent, sed ut tanquam ministri distribuerent, et turbae apponerent.*

*Et manducaverunt* quatuor millia hominum, absque mulieribus et parvulis, *et saturati sunt*; nec mirum, quia bonum provisorum habuerunt. *De fragmente quoque residuis sustulerunt discipuli septem sportas plenas, ut darent pauperibus; in quo bene apparet eos fuisse saturatos. Ecce quantum valet eleemosyna, et communicatio mutua, quia res distribute crescunt et superabundant, coacervate vero putrescunt, et inopiam faciunt!*

*Et dimisit eos; magna namque suavitate verbi, et admiratione vehementi virtutis Christi detinebantur, ita ut nisi Christo jubente non redirent.*

### 5. EX HOC MIRACULO NECESSITAS GRATIAE DECLARATUR

Mystice hoc miraculo designatur, quod viam vitae praesentis aliter incolumes, transire nequimus, nisi nos gratia Redemptoris nostri alimento suo misericorditer reficiat.

*Triduo autem turba Dominum sustinet, quia tertium tempus est quo fidei Christianae gratia data est: primum tempus est ante Legem; secundum, sub Lege; tertium, sub gratia. Et quia restat quartum, quo ad coelestem Jerusalem venturi sumus, dicit se turbam reficere, ne deficiant in via; in praesenti enim vita quasi in via sumus, qua ad patriam pergimus. Ne igitur fideles in via deficiant, per praelatos et doctores pane Eucharistiae et doctrinae pascendi sunt; quo septiformis gratia Spiritus Sancti augetur.*